
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4074 del 11/12/2017

OGGETTO: Fiera di santa Lucia 2017 - precisazioni circa le modalità di individuazione del 
soggetto cui affidare l'incarico di movimentare le barriere anti intrusione

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

premesso che:

- con  precedente  determinazione  n.  3557  del  6.11.2017  erano  stato  prenotate  le  somme 
riportate in tale provvedimento al fine di dotare alcune fiere cittadine delle necessarie misure 
di sicurezza;

- nella  premessa  di  tale  determinazione  era  stato  tra  l’altro  indicato  che  si  sarebbe 
conseguentemente provveduto, anche con riferimento alla fiera di Santa Lucia,  “… ad attivare 
una procedura negoziata …, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., …,  
emettendo una R.D.O. sul sito MEPA gestito da Consip rivolta ad almeno cinque fornitori,  con  
aggiudicazione a favore del proponente il minor prezzo rispetto a quello che verrà posto a base di  
gara…”;

- stante la recentissima approvazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 357 del 6.12.2017, con 
la quale, per motivi legati alla sicurezza complessiva dell’evento, è stato stabilito di rilocalizzare la 
Fiera  di  Santa  Lucia  da  Via  Tito  Oro  Nobili  a  Via  del  Centenario,  conseguono  tempistiche 
particolarmente ristrette per procedere a dotare l’iniziativa delle necessarie misure di sicurezza, e per 
l’effetto  si  ritiene preferibile,  in  luogo dell’emissione della  precitata  R.d.O.  tramite  sito  MEPA, 
procedere ad invitare direttamente vari operatori del settore;

Visti altresì gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la normativa 
vigente in materia di pagamenti nei contratti  pubblici di forniture e servizi; il regolamento comunale sulla 
dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 17.2.1997; il regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 5.10.1998 e successive modifiche; 
l’art.3,  comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione del regolamento comunale di contabilità 
(prot. n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n.  
33/2013; la L. n. 190/2012;
per quanto premesso

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. a parziale modifica della  precedente determinazione n. 3557 del 6.11.2017, si procederà ad 

individuare il soggetto  cui affidare l’incarico di movimentare le barriere anti intrusione in 
occasione della Fiera di Santa Lucia 2017, invitando direttamente, e non tanto tramite sito 
MEPA, varie ditte/società a far pervenire le rispettive migliori offerte;

3. rimane fermo il principio già contenuto nella precitata determinazione n. 3557 del 6.11.2017 
rispetto  al quale il conseguente affidamento avverrà a favore del proponente il prezzo più 
basso;

4. si precisa che la base d’asta viene individuata in € 3.000,00 oltre IVA di legge sulla base delle 
indicazioni ricevute  dal  collega  estensore  del  piano  di  sicurezza  della  manifestazione  in 
questione e che ha fatto recentemente pervenire la traccia del disciplinare riferito all’incarico 
di movimentazione in questione.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


